---

Ulrichus de Hütten, Eques, Germanis omnibus  
Salutem.

---

Ecce vobis Leonis X. Bullam, viri Germani! qua remergentem ille veritatem Christianam remorari conatur, quam respiranti, longa tandem compressione, libertati nostræ, ne vires recipiat, ac plane reviviscat, objicit et opponit. Cui nos talia molienti non obsistimus? aut publico consilio, ne longius pervadat, neve aliquid pro hominis irrequieti cupiditate et audacia efficiat, multo ante cavenus? Quæso per vos immortalem Christum, quando opportunum tempus magis fuit, quando melior occasio dedit se aliquid Germano dignum nomine gerendi? Omnia videtis eo tendere, ut spes sit, quanta nunquam prius, extinctum iri hanc tyrannidem, isti morbo medicinam adfuturam. Quod audete tandem æ perficie! Non Lutherus agitur hoc in negotio, sed ad omnes pertinet, quicquid est. Nec in unum quempiam hic stringitur gladius, sed publice oppugnamur. Nolunt reclamari suæ tyrannidi, suas fraudes detegi nolunt, suosque aperiri fucos, suo furori obsisti, suæ græssaturæ impedimentuin fieri. Hoc ipsum est, quod indignantur, quodque fremunt usque adeo, ut se minime decore agant ibi. Quod manifeste videntes vos, quid tandem agetis? quod consilium inibitis? Me quidem si audietis, Germanos esse vos memineritis. Quæ una commonitio satis esse debet, ut hæc vindicetis. Ego nunc vestro

et communi nomine periclitior, sed libenter. Primum enim facti conscius mihi sum pulcherrimi: deinde non spero jam, sed pro certo habeo etiam, omnes vos eadem aliquando ausuros mecum. Hæc vero bulla, ut publicaretur nunc, auctor fui ob id, ut quum legeritis, facile ab una disceretis omnes. Valete! M. D. XX.

---

## In Lutherum Bulla Leonis.

---

Prius quam te audianus, Sanctissime, hujus memineris Apostolici, quod ad Philippenses scribitur: „Ne quis vos seducat ullo modo. Quoniam non adveniet Dominus, nisi venerit defectio prius, et revelatus fuerit homo ille sceleratus, filius perditus, qui est adversarius: et effertur adversus omnem, qui dicitur Deus, aut numen adeo, ut in templo Dei sedeat, ostentans se quasi Deum.“ Habes? Incipe Bullam.

---

**L**eo Episcopus, servus servorum Dei. a) Ad perpetuam rei memoriam. Exurge b) Domine, et judica c) causam tuam: memor esto improprietorum tuorum, eorum quae ab insipientibus d) fiunt tota die. Inclina aurem tuam ad preces nostras: e) quoniam surrexerunt v<sup>ul</sup>p<sup>es</sup> f) quærentes demoliri g) vineam, cuius tu torcular calcasti solus: et ascensurus ad patrem, ejus curam, regi-

- 
- a) Quid imperas igitur, et tanto cum fastu dominaris?
  - b) Exurget, sed vide ne magno tuo malo.
  - c) Judicabit in magna exspectatione nostra.
  - d) Ah non insipientibus. Statim ad maledicta vertit se, atque hic est Leonis rugitus, quo de Sophonias propheta manifeste dicit, et multa ibi divus Hieronymus liberrime loquitur.
  - e) Faceret, si æqua peteres.
  - f) Viri fortes.
  - g) Expurgare. Tu autem ubi pecuniam a Germanis quotidie emungis, sic te habes, ut qualibet vulpecula

men et administrationem Petro tanquam capiti, a) et tuo vicario, ejusque successoribus, b) instar triumphantis ecclesiae, c) commisisti: exterminare nititur eam aper de silva, et singularis ferus depascitur eam. Exurge Petre, d) et pro pastorali cura præfata, tibi (ut præfertur) divinitus demandata, intende in causam sanctæ Romanae Ecclesie, matris omnium ecclesiarum, e) ac fidei magistræ: quam f) tu, jubente Deo, tuo sanguine consecrasti; contra quam, sicut tu præmonere dignatus es, insurgunt magistri mendaces, g) introducentes sectas perditionis h) sibi celerein interitum superducentes: i) quorum lingua ignis est, k) inquietum

fraudulentior videaris. Tantum a leonina magnitudine, ad humilem et te indignam deflectis astutiam. Quod si talionem tibi nos reddere coges, poterimus et nos dicere, non vulpem jam te, sed asperius adhuc lupum Arabiæ vespertinum, quod munera capis, et justitiam vendis: ut in te propheticum illud exclamare conveniat: Væ pastoribus qui dispergunt et lacerant.

- a) Vide ubi fundet tyrannidem.
- b) Multa hic monendus eras, si vacaret. Jam statim non audit te Christus. Mentiris enim quod odit ille.
- c) Triumphans ecclesia. O bellum commentum. Imo tu faciebas hoc Decime, et tu ille eras ferus leo, ob idque decrevimus oppugnare te.
- d) Petrum Simon invocat. Sed prius ipsum audi dicentem tibi. Pascite quantum in vobis est gregem Christi, curam illius agentes non coacte, sed volentes: non turpiter affectantes lucrum, sed propenso animo, neque ceu dominium exercentes adversus clericos, sed ut sitis exemplaria gregis,
- e) Tu dicas; nos haud agnoscimus.
- f) Romanam dic, an universalem Christi?
- g) Imo contra tua mendacia veritatis adsertores,
- h) Te enim perdent, ob pessima tua merita:
- i) In te hoc omnes Christus veritat.
- k) Teque aduret.

malum, a) plena veneno mortifero: b) qui cælum amarum habentes, et contentiones in cordibus suis glorianter, et mendaces sunt adversus veritatem. c) Exurge tu quoque, quæsumus, Paule, d) qui eam tua doctrina, ac pari martyrio illuminasti, atque illustrasti. e) Jam eniu surgit novus Porphyrius: f) qui sicut ille olim sanctos Apostolos injuste momordit, ita hic sanctos pontifices g) prædecessores nostros contra tuam doctrinam eos non obsecrando, sed increpando mordere, lacerare, h) ac ubi causæ sue diffidit, i) ad convicia k) accedere non veretur, more hæreticorum: l) quorum (ut inquit Hie-

---

- a) Futuræ securitatis incitamentum, publicum, et eximie opportunum, bonum.
- b) Salutari medicina refertum.
- c) Ne calumniare, imo veritatem nos adversus tuam oppressionem tuemur.
- d) Exurget, etiam pro te contra inimicos tuos, si cum esse velis episcopus, talis sis qualem ipse esse voluit, inculpatus, irreprehensibilis, tanquam Dei dispensator, non præfractus, non iracundus, non turpiter lucro deditus, bonarum rerum studiosus, ut quæras non quæ tua sunt, sed aliorum, et hujusmodi: ut potensis exhortari, secundum doctrinam sanam, et contradicentes convincere.
- e) Posteriores vero sua perfidia, suisque sceleribus denigratam et commaculatam reddiderunt.
- f) Nihil minus quam Porphyrius. Nam hic Evangelium Christi prædicat, ille impie oppugnabat.
- g) Nequam præstigiatores, rapaces lupos, et devoratores dominici gregis.
- h) Etiam perimere oportuit.
- i) Diffidit vero; qui tam bonam habet; ut te ad metum jam adegerit. Aut potest diffidere, qui veritatis causam agit.
- k) Aequam objurgationem.
- l) Imo Christi, cuius est hoc: Væ yobis duces cæci!

ronymus) a) ultimum præsidium est, ut eum consipient causas suas damnatum iri, incipient virus serpentis lingua diffundere: et cum se victos b) consipient, ad contumelias prosilire. Nam licet hæreses esse ad exercitationem fidelium, tu dixeris oportere, eas tamen c) ne incrementum accipient d), neve vulpeculae coalescant, in ipso ortu, tē intercedente, et adjuvante extingui e) necesse est. Exurgat f) denique omnis sanctorum, ac reliqua universalis ecclesia g), cuius vera sacrarum literarum interpretatione posthabita h), quidam, quorum mentem pater mendacii i) excœavit, ex veteri hæreticorum instituto, apud semetipsos sapientes, scripturas easdem aliter quam Spiritus sanctus k) flagitet, proprio dumtaxat sensu, ambitionis, auræque popularis l) causa (teste Apostolo) interpretantur: imo vero torquent, et adulterant m): ita ut juxta Hieronymum, jam non sit evan-

et hoc: Væ vobis hypocritis et serpentibus progenies viperarum, etc. Licet ne igitur, corripere tē quoque toties, tamque fœde labetatem?

- a) Plenus est Hieronymi. O eruditioñem!
- b) Hui, victos!
- c) Paulum erudit.
- d) Id est, ne tuo luero detrimentum adferant.
- e) Ne interfice simplices columbas, accipiter Pontifex!
- f) Ut cum sœlerato malignantium concilio occidas tu.
- g) Quam tu et sancti illi prædecessores tui aboleyistis jam pene, et perdidistis.
- h) Resumpta dic,
- i) Rectius Leo dices. Spiritus sanctus illustravit.  
Nam vos pater ille avaritiæ studio obœcatos ad pessima omnia decernenda et facienda impulit toties jam.
- k) Aliter quam pontificum avaritiæ et ambitioni conveniat. Desine tu vero: cuius tibi conscius ipse es, in aliis calumniari crimen.
- l) Imo publicæ necessitatis cum tua venia dico.
- m) Contra fieri omnes sani vident abs te hoc.

gelium Christi, sed hominis, aut quod pejus est Diabolii. a) Exurgat inquam præfata ecclesia sancta Dei, b) et una cum beatissimis Apostolis præfatis, apud Deum omnipotentem intercedat: ut purgatiis ovium suarum erroribus, c) eliminatisque a fidelium finibus hæresibus universis, ecclesiæ suæ sanctæ pacem et unitatem d) conservare dignetur. e) Dicendum siquidem, f) quod præ animi angustia et mærore g) exprimere vix possumus, fide dignorum relatu ac fama publica referente, ad nostrum pervenit auditum, h) imo vero proh dolor! i) oculis nostris vidimus, ac legimus, multos ac varios errores, quosdam videlicet jam per concilia, k) ac prædecessorum

- a) Ut nititur in alios transferre suum crimen. Nam adhuc aliud nihil audivimus agentem eum.
- b) Exurgeret, nisi tu oppimeres. Hoc unum obstat.
- c) Potius, ut abolita pastorum furacitate, et liberato ab ore eorum, ne sit ultra in escam ipsis, grege, pascat oves suas ipse in judicio, et aœcubare faciat: quodque perierat, requirat, quod confractum erat. alliget, quod infirmum fuerat, consolidet, quod pingue et forte, custodiat. Ut tandem auferatur factio lascivientium, nec sint pastores qui pascant semetipso, gregem vero Domini non pascant, sed dispergant et lacerent. Vos enim Leo, vos (o miseria!) convertistis in amaritudinem judicium, et fructum justitiae in absynthium. Vis quod petis impetrare?
- d) Adhuc nihil oravit quod impetratum vellet. Conscientiam hominis appello.
- e) Væ desiderantibus diem Domini. Amos V. Nam tu Leo ubi regnabis, siquando remergat illa a vobis demersa sanctorum ecclesia?
- f) Attende Romanam facundiam.
- g) Dolore intercepti lucri.
- h) Plane vidisti, siquid unquam vides.
- i) Scimus non sine magno tuo dolore vidisse te, sed ob id veritatem deserere non possumus.
- k) Conciliabula.

nostrorum constitutiones a) damnatos, hæresim eliam Græcorum et Bohemicam b) expresse continentes: alios vero respective c) vel hæreticos, vel falsos, vel scandalosos, vel piarum aurium offensivos, vel simplicium mentium seductivos, d) a falsis fidei cultoribus: e) qui per superbam curiositatem, f) mundi g) gloriam h) cupientes, contra Apostoli doctrinam, plus sapere volunt quam oporteat: i) quorum garrulitas (ut inquit Hieronymus) k) sine scripturarum autoritate non habere fidem, l) nisi viderentur perversam doctrinam, m) etiam divinis testimoniis,

- a) Pulchras illas, ac suis dignas authoribus.
- b) Quales, o Christe! hæreses.
- c) Expresse, respective, pulchre, Romane.
- d) In summa, sanam et orthodoxam opinionem, sed idcirco damnandam, quia per hujusmodi doctrinam non licebit jam ultra varie Germanos diripere nobis. Erudivintur enim ii, quorum superstitione quadam mirifica, infatuatae mentes facile rapientibus nobis patabant. Quo sit, ut immensum præpediatur nobis lucrum, ita ut metus sit, multos fame perituros adhuc Romæ etiam ex creaturis illis nostris. Nos quidem in magna egestate regnabimus.
- e) A tua perfidia alienis, ob idque Christo, et ab illo institutæ fidei per omnia deditis.
- f) Id est, animosam veritatis curam, et studio patriæ pertinaci.
- g) Christi ajo, cum ipse contra totus mundi sis.
- h) Fatetur gloriam manere nos si pèrvincamus, quam nos nihil movet tamen.
- i) Quam tibi utile est, tuæque expedite curiæ.
- k) Hoc ne inquit Hieronymus? Tu vero quid toties Hieronymum allegas? Noane ut hac adsuta purpura, male concinnat's tuos centones, adornatos reddas? Sed non cohæret. Itaque desiste in frivolo mendacio sancti viri autoritatem prætexere tibi.
- l) Neque habere debet, jam hoc contestamur.
- m) Tibi quidem perversa semper fuit Evangelica illa, quam

male tamen interpretaris, a) roborare. A quorum oculis  
Dei timor recessit, b) humani generis hoste suggestente, c)  
noviter suscitatos, et nuper apud quosdam leviores d)  
in inclyta e) natione Germanica f) seminatos. Quod eo  
magis dolemus ibi evenisse, quod eandem nationem,  
et nos, et prædecessores nostri in visceribus g) semper  
gesserimus charitatis. h) Nam post translatum i) ex Græ-  
cis a Romana ecclesia, k) in eosdem Germanos imperium,  
l) iidem prædecessores nostri, et nos, ejusdem  
ecclesiæ advocatos, defensoresque m) ex eis semper

---

nos sequimur. Neque enim docet te facere, qui facis  
flagitiis multa.

- a) Neque enim e tuo commodo, sed ex Christi et sanc-  
torum sententia.
- b) Pontificiæ tyrannidis metus, et superstitionis Romanæ  
tyrannidis cultus.
- c) Erras. Neque enim potest Diabolus, cum sit pater  
mendacii, suggestere veritatem.
- d) Quomodo leves; qui tibi quoque tam potenti tyranno,  
tam cito graves esse ceperunt?
- e) Id est, quæ affatim pecuniam mittebat nobis: alio,  
qui barbara et stupida.
- f) Laudat Germaniam. Hoc unum reddit, toties incom-  
modo ab se affectæ. Itaque adhuc in spe est reconcil-  
iationis, aliter non sic blande palparet.
- g) Devoraveratis enim, sed nunc revometis, et de ventre  
vestro extrahet illam Deus.
- h) At quæ esse potest charitas in tali tyranno: tam frau-  
dulenter et subdole, tam violenter et improbe pecu-  
niā ab amicis exigente, suffurante, emulgente, extor-  
quente et eripiente.
- i) A collato olim beneficio commendat se Germanis, pu-  
tans idcirco habere obnoxios. O fraudem!
- k) Illa enim transfert sæculi imperia, quo jure dic sodes!
- l) Opportuni videbantur enim quos infatuarent illi.
- m) Tu vero, quid agis interim ociose pastor, quando alios

accepimus. Quos quidem Germanos, catholicæ veritatis vere Germanos <sup>a)</sup>, constat hæresum acerrimos opugnatores semper fuisse. Cujus rei testes sunt laudabiles <sup>b)</sup> illæ constitutiones Germanorum imperatorum pro libertate ecclesiæ <sup>c)</sup>, proque expellendis exterminandisque ex omniG ermania hæreticis <sup>d)</sup>, sub gravissimis penis <sup>e)</sup>, etiam amissionis terrarum, et dominiorum, contra receptatores, vel non expellentes, olim editæ, et a nostris prædecessoribus confirmatae <sup>f)</sup>: quæ si hodie servarentur, et nos, et ipsi utique hac molestia careremus. <sup>g)</sup>

---

defendendo gregi substituis? Aut armis ecclesia non optimis vitæ exemplis, et sana doctrina defenditur?

- <sup>a)</sup> Utinam fuissent! Te enim diu jam expugnassent. Sed maleficiis tuorum majorum præstigiis contigit, ut ad inanes fabulas diversæ hominum mentes, verum dignoscere neque verit. Quo respicere tandem Christus videtur. Jamque statim forte, secundum viam vestram faciet vobis, et secundum judicia vestra judicabit vos.
- <sup>b)</sup> Quam multa hic dicenda essent: sed parcendum iis qui posteris ipsi suis non pepercerunt. Dic mihi autem, quam vocas ecclesiæ libertatem? Et qua illi opus est? Licentiane diripiendi, fraudandi, omnes injuria, beneficio neminem afficiendi?
- <sup>c)</sup> Non degenerabit a virtute majorum suorum Germania, ne time: quædam etiam emendabit perperam ab illis instituta.
- <sup>d)</sup> Atqui non esse reor in Germania hæreticos hodie, nisi quos tu alis in communem perniciem.
- <sup>e)</sup> Satis gratificati tibi sunt.
- <sup>f)</sup> A vobis confirmari oportet, si quid statuant nostri imperatores? O indignos hoc munere, qui ad aliorum præscripta imperant.
- <sup>g)</sup> Nos quidem carere decrevimus, magno, quæcunque fortuna sit, animo libertatem invasuri. Et jam non potestati quidem tuæ, sed improbitati resistimus. Tu

Testis est in concilio Constantiensi Hussitarum, a) ac Wiclevistarum, nec non Hieronymi Pragensis damnata ac punita perfidia. Testis est toties contra Bohemos Germanorum sanguis effusus. b) Testis denique est prædictorum errorum, seu multorum ex eis per Colonienses et Lovanienses universitates, c) utpote agri dominici piissimas, religiosissimasque cultrices, d) non minus docta quam vera, e) ac sancta confutatio, reprobatio, et damnatio. f) Multa quoque alia allegare possemus, g)

---

si nimium confidis, esse hic etiam leones memineris,  
si non satis sunt aquilæ.

- a) O præclarum concilium, quod nulla publica (ut debuit) libertas, sed vestra (quod pudendum est) tyrannis moderabatur, ut nunc Romæ nescio quid conciliabili habes, in quo nuper statuerunt tandem copiistæ tui, animam esse immortalem.
- b) Cujus rei authores fuerunt sanguinarii Romanæ ecclesiæ episcopi, non digni quibus de loquerentur amice populi Septentrionis, nedum pro quibus ultiro interirent. Laudas factum Decime, et pietatem colere vis videri; et Christi esse vicarius. Certe enim singularis est hæc feritas, probare quod effusus sit sanguis Christianus; cum, ut Cyprianus monet, conscientiæ episcopi conveniat, dare operam, ne quis ipsorum culpa pereat.
- c) Laudat adulatrices meretriculas.
- d) Romanæ piraticæ, et pontificiæ dico grassaturæ.
- e) Ubi doctrina Leo, ubi veritas in iis enituit? Non te pudet de talibus ineptiis tam gravem ferre sententiam?
- f) Quam pulchrum est palpare Romanum pontificem. Sed nos nihil movet sententia sic leviter, sic præter judicium lata. Nec nobis eripient Germaniam, garrulæ docticulorum scholæ, post quam semel liberandam suscepimus.
- g) Vult literas scire videri hic copiista, et plenus est rerum antiquitus gestarum.

quæ ne historiam texere videamur, prætermittenda censimus. Pro pastoralis igitur officii a) divina gratia nobis injuncti cura, b) quæ gerimus, prædictorum errorum virus pestiferum c) ulterius tolerare, d) seu dissimilare, sine Christianæ religionis nota, e) atque orthodoxæ fidei injuria nullo modo possumus. Eorum autem errorum f) aliquos præsentibus duximus inserendos:

- a) Tandem officium facit. Sed vide, ne abutaris potestate tua, non in ædificationem, sed in destructionem. Certo sacerdotis enim, ut Ambrosio videtur, nulli nocere, prodesse velle omnibus.
- b) Attende commissam Leoni ovium curam.
- c) Potius salutares admonitiones, quod tu quoque sentis: et edices, nisi totum possideret te pecuniae studium, et ambitionis tumor, proinde. Væ vobis, qui dicitis malum, bonum et bonum, malum: ponentes tenebras, lucem et lucem, tenebras: ponentes amarum in dulce, et dulcè in amarum.
- d) Paulopost esuries enim, si feres.
- e) Quæ nota est, dic quæso, veritatem sibi restitui, et perniciosis intercedi legibus.
- f) Ista quidem vis est, Decime, non habitæ prius cognitione damnare, quæ disputanda ille proposuit: neque hoc facere de ecclesiæ totius, cui se ille subjicit, concilio. Sed nihil potes contra veritatem: pro veritate potes, si quis oppugnat, et tu paratus es tueri: si ut Apostoli, Christum prædicare instituisti, non te ipsum: si commissum tibi gregem pascere cura est, non cupiditatibus inservire tuis, ut fraudulenter ambules, ac ad munera declines, et post sordes abeas, per, quæ avaritiam fictitiis sermonibus de nobis negotieris. Quin tu si me audis, noli esse sicut Leo in domo tua, evertens domesticos tuos, et opprimens subjectos tibi. Certe Dominus custodit veritatem in sæculum, facitque judicium injuriam patientibus. Hæc meminisse te oportuit, prius quam condemnares fratrem tuum. Quod vero ad Lutheri scripta pertinet, legant omnes, simul tuum judicium: deinde libere ipsi quoque judicent.

quorum tenor sequitur, et est talis hæretica sententia sed usitata, sacramenta novæ legis justificantem gratiam illis dare, qui non ponunt obicem. In puerō post baptismum negare remanens peccatum, est Paulum et Christum simul conculeare. Fomes peccati etiam si nullum adsit actuale peccatum, moratur exeunte a corpore animam ab ingressu cœli. Imperfecta charitas morituri fert secum necessario magnum timorem, qui se solo satis est facere poenam purgatorii, et impedit introitum regni. Tres esse partes pœnitentiae, contritionem, confessionem, et satisfactionem, non est fundatum in sacra scriptura, nec in antiquis sanctis Christianis doctoribus. Contritio, quæ paratur per discussionem, collectionem, et detestationem peccatorum, qua quis recognitat annos suos in amaritudine animæ suæ ponderando peccatorum gravitatem, multitudinem, fœditatem, amissionem æternæ beatitudinis, ac æternæ damnationis acquisitionem, hæc contritio facit hypocritam, imo magis peccatorem<sup>a)</sup>. Verissimum est proverbium, et omnium doctrina de contritionibus hoc usque data præstantius, de cætero non facere, summa pœnitentia, optima pœnitentia, nova vita. Nullo modo præsumas confiteri peccata mortalia, sed nec omnia mortalia, quia impossibile est, ut mortalia cognoscas; unde in primitiva ecclesia solum manifesta mortalia confitebantur. Dum volumus omnia pure confiteri, nihil aliud facimus, quam quod misericordiæ Dei nihil volumus relinquere ignoscendum. Peccata non sunt ulli remissa, nisi remittente sacerdote credat sibi remitti; imo peccatum maneret, nisi remissum crederet; non enim sufficit remissio peccati, et gratiæ donatio, sed oportet etiam credere esse remissum. Nullo modo confidas absolvı propter tuam contritionem,